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 Spēcīgi biznesa noskaņojuma rādījumi spējuši atdzīvināt ASV makro pulsu. Pakalpojumu sniedzēju optimisms ASV 

maijā uzstādīja jauno vēsturisko rekordu, pateicoties aktivitātes uzplaukumam sektorā. Savukārt ASV ražošanas sektorā 

nelielu noskaņojuma uzlabojumu maijā pārsvarā noteica jauno pasūtījumu kāpums iekšzemes un ārējos tirgos. Tas 

palīdzēja ISM indeksam maijā reģistrēt otro labāko rezultātu kopš 2004. gada pat par spīti lēnākam izlaides apjomu 

kāpumam. Maijā arvien vairāk ASV ražotāju sastapās ne tikai ar izejvielu un detaļu trūkumu un to cenu kāpumu, bet arī ar 

darbinieku iztrūkumu, kas pēc viņu atziņām jau sāka kavēt ražošanas procesu.  

 Arī Ķīnas un eirozonas ražotāji turpinājuši balansēt starp strauju pasūtījumu pieaugumu un ražošanas izmaksu 

kāpumu. Pasaules mērogā ražotāju noskaņojums maijā būtiski nemainījās un palika augstākajā līmenī kopš 2010. gada. 

Savukārt pasaules pakalpojumu sniedzēju optimisms turpināja strauji uzlaboties, pateicoties vīrusa veiksmīgai 

apkarošanai Rietumvalstīs, un sasniedza augstāko līmeni kopš 2006. gada.    

 Eirozonas patēriņa cenas maijā ir augušas par 2% gada izteiksmē salīdzinājumā ar 1.6% pirms mēneša. Kaut arī 

lielāko pienesumu gada inflācijas paātrinājumam maijā nodrošināja energoresursu cenu kāpums, arī pamatinflācijas 

pieaugums no 0.7% aprīlī līdz 0.9% pievienoja savu artavu inflācijas paātrinājumam.   

 Situācija ASV darba tirgū maijā turpinājusi noturīgi uzlaboties. Mēneša laikā ekonomikā tika radīti 559 tūkstoši jauno 

darba vietu. Ekonomikai atvēroties arī jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits turpināja nemitīgi samazināties, un 

atsevišķos sektoros aktuālāks drīzāk kļuva darbinieku trūkuma jautājums. ASV bezdarba līmenis maijā ir noslīdējis līdz 

5.8% no 6.1% pirms mēneša (pirms pandēmijas 3.5%). Bezdarba līmenis turpināja iet uz leju arī eirozonā, un aprīlī 

sasniedza jau 8% salīdzinājumā ar 8.7% pērnā gada vidusdaļā, kaut arī joprojām palika virs pirms-vīrusa 7.4-7.5% 

līmeņiem. 

 Pēdējās nedēļas laikā analītiķi ir uzlabojuši šā gada izaugsmes prognozes gan ASV, gan eirozonai. Saskaņā ar 

Bloomberg Consensus, ASV šogad tiek sagaidīts IKP pieaugums par 6.6%, nākamgad – par 4%. Eirozonā prognozēta 4.2% 

IKP izaugsme 2021. un arī 2022. gadā.   

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē… … un Eiropā 

  

Vakcinācijas tempi    
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* Ķīnai nav pieejami detalizēti dati, uzrādīts kopējais  izmantoto vakcīnu skaits
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Eiropas patērētāji atgriežas veikalos un restorānos Makro pulss 

  

Rietumvalstu ražotāju optimisms stabili augsts Pakalpojumu sektora renesanse 

 
 

Situācija ASV darba tirgū turpina uzlaboties  

  

Eirozonas inflācija paātrinās Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  04.06.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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